

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK II

ŁÓDŹ, PIĄTEK 10 PAZDZIERNIKA 1947 ROKU

Nr 278 (576)

Brunatna zaraza w Anglii

W samym Londynie działa 7 organizacji faszystowskich. — Rząd przypatruje się z założonymi rękoma

Brytyjskie elementy demokratyczne od dłuższego czasu prowadzą kampanie przeciw faszystom, których działalność ostatnio znacznie się wzmożła na wyspie brytyjskiej. Jest wiele zastanawiające, że wszędzie wysiłki podejmowane u rządu i władz, a zmierzające do ukrócenia wybrków faszystowskich, nie odniosły dotychczas skutku.

Ostatnio londyńska rada miejska zwróciła się do ministra spraw wewnętrznych Ede z żądaniem użycia w pełni posiadanych przez ministra pełnomocnictw dla zlikwidowania zamieszek wywołanych na wiecach faszystowskiej ligi „bombatan-tów”.

Komentując rezolucję londyńskiej rady miejskiej „Daily Worker” stwierdza, że jest ona zbyt nieodcydowana oraz stanowi poprawkę Partii Pracy do o wiele mniejszej rezolucji, proponowanej na tymże zebraniu rady miejskiej przez ławników komunistycznych Bramley'a i Gas-

tera. Ci ostatni żądali wyjęcia spod prawa wszystkich organizacji faszystowskich. Ławnik Bramley podkreślił, że w samym Londynie istnieje 7 organizacji faszystowskich, które zamierzają połączyć się w jedną organizację nacjonalistyczną.

Na tymże posiedzeniu rady miejskiej ławnik Davnes oświadczył, że tajna organizacja terrorystyczna Ku-Klux-Klan, działająca w Ameryce, założyła swój oddział w Londynie, celem prowadzenia propagandy rasizmu na terenie Anglii.

Chcemy do Kraju

List Polaków do min. Bevina

Polacy westfalscy nie zrezygnowali nigdy ze swego obywatelstwa polskiego

W Londynie opublikowano list, skierowany do ministra spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii Bevina przez prezesa Związku Polaków Westfalskich Jakuba Przybylskiego, a podkreślający bezpośrednie prawo Polaków z Westfalii do repatriacji.

List ten stwierdza, że Polacy westfalscy nigdy nie wyrzekali się swego obywatelstwa polskiego.

Dziesiątki tysięcy Polaków westfalskich pragną powrócić do swego kraju ojczystego, co nie powinno natrafiać na przeszkody, skoro nie istnieją już Niemcy hitlerowskie.

Jestem przekonany — oświadcza ob. Przybylski, że uzyskamy pańskie poparcie, nie możemy bowiem uwierzyć, by chciał pan utrzymać nas w stanie najgorszej niewoli, narzuconej nam przez okrutny naród.

Wzmiankę o tym liście zamieściła również agencja Reutersa, przypominając stanowisko władz brytyjskich w Niemczech, potwierdzone ostatnio przez rzecznika Foreign Office, jakoby Polacy westfalscy byli obywatelami niemieckimi, wobec czego władze brytyjskie przeciwstawiają się ich powrotowi do Polski.

Tatus ma pocięchę

Agencja Tass donosi z Sydney, iż tamtejsze Związki Zawodowe złożyły na ręce rządu protest przeciwko odczytom syna Churchilla — Randolpha, które — ich zdaniem — podburzają jedynie do wojny.

Również w oficjalnym organie Partii Pracy — „Southern Cross” ukazał się artykuł, ostro krytykujący wystąpienia Churchilla jr.

Otrzymamy tytoń w ramach odszkodowań wojennych

W najbliższym czasie ma przybyć ze strefy amerykańskiej w ramach rewidacji 20 ton tytoniu w zamian za surowiec wywieziony z Polski przez Niemców w czasie okupacji.

Niebezpieczeństwo dla Europy

kryje się za anglosaskimi planami odbudowy Niemiec. — Wymiana not między Rządem R. P. a Rządami USA i W. Brytanii

Opublikowano tekst noty, wystosowanej przez Rząd Polski do rządów USA i W. Brytanii w sprawie podniesienia potencjału gospodarczego Niemiec i odpowiedzi tych dwu państw, udzieloną Polsce. Nota polska stwierdza m. in.:

„Rząd Polski jest zdania, że opublikowana w Berlinie dnia 29.8.1947 r. plan produkcji przemysłowej Niemiec, pozostając w całkowitej sprzeczności z uchwałami poczdamskimi przewidującymi podejmowanie decyzji w sprawie Niemiec przez cztery mocarstwa, podnosi jednostronnie poziom produkcji przemysłowej do rozmiarów przekraczających potrzeby Niemiec.

Rząd Polski sądzi, że wprowadzenie tego planu w życie miałooby jako skutek odbudowę niemieckiej potęgi przemysłowej, co zawierałoby w sobie groźbę dla bezpieczeństwa Europy a zwłaszcza krajów sąsiadujących z Niemcami.

Uchwalony w wyniku rozmów londyńskich plan podniesienia produkcji przemy-

słowej Niemiec pozostaje w sprzeczności z zasadą pierwszeństwa w odbudowie krajów zniszczonych wskutek agresji niemieckiej oraz z zasadą nieprzekraczania przez Niemcy przeciętnego poziomu życiowego krajów europejskich.

Plan ten stanowi jednostronnie podjętą próbę rewizji planu reparacji, jakie winne są płacić Niemcy krajom zwycięskim a wśród nich i Polsce.

Plany te, kolidujące z najżywniejszymi interesami Polski, wywołały zdecydowany jednomyślny sprzeciw całej polskiej opinii publicznej. Rząd Polski, czyniąc te uwagi, nie może powstrzymać się od stwierdzenia, że realizacja tych zamierzeń nie byłaby zgodna z podstawowymi założeniami, którymi ożywione były wszystkie sprzymierzone narody w dążeniu do unicestwienia niemieckiej agresji i jej źródła a także nie odpowiadałaby zadaniom utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa w Europie w czym Polska jak i inni sąsiedzi

Niemiec jest najbardziej zainteresowana. W odpowiedzi na powyższą notę, rząd USA podkreślił, że podwyższenie produkcji przemysłowej w Niemczech konieczne jest ze względu na „duże koszty związane z utrzymaniem anglo-amerykańskiej strefy okupacyjnej” — „W czasie konferencji Rady Ministrów Spraw Zagranicznych w Moskwie w roku bieżącym stało się jasne — czytamy dalej w nocie — że realizacja jednolitej gospodarczej Niemiec będzie musiała ulec dalszemu odroczeniu i że nie wielkie są widoki na rychłe jej rozwiązanie. Wobec tej sytuacji było bezwzględnie koniecznym przedsięwzięcie w strefach amerykańskiej i brytyjskiej kroków, zmierzających do ulżenia w możliwie najkrótszym czasie olbrzymim ciężarom finansowym obydwu rządów”.

Nota stwierdza następnie, że „Rząd Polski nie może nie zwracać sobie sprawy z ważności niemieckiej produkcji dla gospodarki odbudowy Europy”.

Kto kupi, kto pożyczycy?...

Z Waszyngtonu donoszą iż rząd Wielkiej Brytanii postanowił sprzedać Stanom Zjednoczonym dalszą transzę złota brytyjskiego wartości 30 milionów funtów szterlingów. Jak donosiliśmy przed niespełna miesiącem, Wielka Brytania była zmuszona sprzedać USA złoto wartości 20 milionów funtów szterlingów na spłatę swych długów zagranicą.

Agencja Reutersa donosi, że pomiędzy rządem Unii Południowo-Afrykańskiej a rządem brytyjskim podpisany został układ, mocą którego Unia Południowo-Afrykańska udziela Wielkiej Brytanii pożyczki w wysokości 80 milionów funtów szterlingów w złocie.

Złoto będzie dostarczone z chwilą ratyfikacji układu przez parlament Unii Południowo-Afrykańskiej w styczniu 1948 roku.

Skąd to zadowolenie?

Bidault z pustymi rękami wraca do Paryża

Francuski minister spraw zagranicznych Bidault oświadczył przed wyjazdem z Nowego Jorku, iż jest zadowolony z rozmów, przeprowadzonych z Trumanem i Marshallm. Zapytany, co uczyni, jeśli nie otrzyma wkrótce dodatkowych dostaw zboża — Bidault odparł, iż obecne niskie racje chleba we Francji — najniższe od czasu oblężenia Paryża w roku 1870 — nie dadzą się utrzymać.

Wszystko zależy od otrzymania pszenicy z innych krajów.

Następca Eisenhowera

Korespondent agencji „Eranice Presse” donosi z Waszyngtonu, iż według oświadczenia osoby międzynarodowej, Prezydent Truman i minister obrony Forrestal, wyrazili zgodę na mianowanie generała Spaatz na naczelnym dowódcą amerykańskich sił lądowych na miejsce generała Eisenhowera.

Miejsce generała Spaatz zająłby generał Vandenberg, jako naczelnym dowódcą sił lotniczych.

Nowy niewolnik dolara

Jak wygląda „pomoc” amerykańska dla Iranu

Dziennik „Prawda” wskazując na rolę kierownictwem Amerykan, przewiduje w pierwszym rządzie olbrzymie inwestycje na budowę szeregu obiektów strategiczno-wojskowych, m. in. portów wojennych w Zatoce Perskiej. Inwestycje te, przekraczające znacznie możliwości finansowe Iranu, wymagać będą udziału kapitału zagranicznego, to też rząd irański zwrócił się do Stanów Zjednoczonych z

prośbą o kredyt w sumie 250 mil. dol. Jak pisze „Prawda”, powołując się na wiadomości z Teheranu, Waszyngton udzieli Iranowi pożyczki pod następującymi warunkami:

Rząd irański ma zlikwidować organizacje demokratyczne w Iranie. W nowym „medżlisie” (parlamencie) większość stanowić winni ludzie, cieszący się zaufaniem USA. Wydatkowanie kredytów amerykańskich odbywać się ma pod kierownictwem misji rządu amerykańskiego w Iranie.

Tak więc — pisze „Prawda” — warunki pożyczki amerykańskiej mają przekształcić Iran w kolonię USA. Działalność amerykańskiej misji wojskowej w Teheranie kroczy tym samym torcem co w Turcji. Tak samo jak armii tureckiej, rząd amerykański udziela armii irańskiej „pomocy” w postaci broni na kredyt oraz przysyła swych instruktorów, którym armia irańska podlega coraz bardziej. Armia irańska — jak stwierdza „Prawda” — traci swój charakter narodowy.

Niemniej energiczną działalność rozwijają doradcy USA w żandarmerii irańskiej, z której generałowie amerykańscy uczynili coś w rodzaju drugiej armii w Iranie, pozostającej pod dowództwem amerykańskim.

Więcej dolarów chce Turcja od Stanów Zjednoczonych

Bawiący obecnie w Waszyngtonie szef sztabu tureckiego generał Omurtak, oświadczył na konferencji prasowej, iż przynona Turcji przez USA na własne br. pomoc na cele wojskowe w wysokości 100 milionów dolarów nie jest wystarczająca.

PRZYGODY WICKA I WACKA



WACEK: — Wiciu wstawaj, miałem straszny sen i ktoś dzwonił...
WICEK: — Sen głupstwo, ale dzwonił ktoś konkursowo!...



WICEK: — Otwórz, Waciu, otwórz, bo sąsiedzi się pobudzą...
WACEK: — Za nic w świecie! Tyś większy, ty otwieraj!...



LISTONOSZ: — Depesza!...
WICEK: — Na psa urok!...
WACEK: — Przeczuję coś straszniejszego!... Ach ten sen!...



WICEK: — Zyczenia od Sobka!
WACEK: — Rychło w czas!
WICEK: — No wysłał je w dniu twych imienin, tylko szły długo...

Po chorążowie na Warszawę pracowali cały dzień w Elektrowni

Elewi Oficerskiej Szkoły Kwaternistrzowskiej również postanowili wziąć udział w ogólnej akcji na rzecz odbudowy Warszawy.

W tym celu udali się do Elektrowni Zgierskiej, gdzie wzięli czynny udział w oczyszczeniu terenu fabrycznego, pracując ramię w ramię z miejscowymi robotnikami.

Podchorążowie zarobili 120.000 złotych i sumę tę przekazali na odbudowę miasta Warszawy. (1)

Ponowna rejestracja wszystkich pojazdów mechanicznych

Z dniem 21 grudnia r.b. upływa ostateczny termin ponownej rejestracji pojazdów mechanicznych na terenie całego kraju. Wszyscy właściciele samochodów, motocykli i t.d. winni do tej pory zarejestrować ponownie swe pojazdy i złożyć wymagane papiery w odpowiednim wydziale Ruchu i Motoryzacji.

Do podania rejestracyjnego należy załączyć zaświadczenie administracji domu, stwierdzające miejsce garażowania pojazdu.

Osoby, które nie zgłoszą pojazdów w przewidzianym terminie do rejestracji, podlegać będą surowym sankcjom karnym. (1)

Społeczna pomoc prawna

Bure czynne od 1-go bm.

Biuro Społecznej Pomocy Prawnej w Łodzi przy ul. Narutowicza 49 rozpoczęło swe czynności z dniem 1 bm., udzielając porad prawnych i kierując interesantów do adwokatów według specjalności. Biuro czynne jest w dni powszednie w godzinach popołudniowych od 3-jej do 5-tej.

Śmiertelny skok z okna 3-go piętra

Z okna 3-go piętra przy Al. Kościuszki 23-25 wyskoczyła w celu samobójczym 22-letnia Irena Plewińska, ponosząc śmierć na miejscu.

Przyczyną rozpaczliwego kroku miał być zawód miłosny. Zwłoki zabezpieczono do przybycia władz sądowo-lekarskich. Dochodzenie prowadzi VIII komisariat M.O. (1)

Poniosła śmierć

wyskakując w biegu z tramwaju

Z tramwaju podmiejskiego Łódź-Aleksandrów, w odległości 250 metrów od przystanku w Teofilowie, usiłowała wyskoczyć podczas biegu 50-letnia Wiktoria Urbańska, zamieszkała w Łodzi przy ul. Żydowskiej 20.

Nieszczęśliwa kobieta dostała się pod koła wagonu, ponosząc śmierć na miejscu. (1)

Czyja teczka?

W Redakcji naszej znajduje się skórzana teczka z dokumentami na nazwisko Zbigniewa Górskiego, którą właściciel może odebrać na miejscu.

W obliczu nadchodzącej zimy...

Biura i urzędy

też muszą się ścieśnić! — NKM przeprowadzi kontrolę wszystkich lokali, aby uz skać jak najwięcej mieszkań dla ludzi pracy

Zapowiedziana przez nas akcja NKM w sprawie uporządkowania odcinka mieszkaniowego rozpocznie się już w połowie bm.

Akcja ta tym będzie się różniła od poprzednich, że po raz pierwszy kontrolą objęte zostaną również biura oraz lokale najrozmaitszych instytucji a także urzędów.

Komisje kontrolujące będą się więc interesowały nie tylko tym, czy ktoś zajmuje zbyt duże mieszkanie, ale także tym, czy lokal danej instytucji, lub biura nie jest zbyt obszerny w stosunku do istotnych potrzeb.

NKM docenia w pełni rolę i znaczenie biur i instytucji, jednakże wychodzi z założenia, że szalejący głód mieszkaniowy oraz nadchodząca zima wymagają od wszystkich pewnych ustępstw na rzecz tych, którzy nie mają dachu nad

głową, lub mieszkają w warunkach wręcz nie do zniesienia.

Cóż bowiem z tego, że urzędnicy pracują w obszernych, komfortowych lokalach (mieszkaniowych), gdzie są łazienki, weneckie okna, instalacja gazowa i wodociągowa, kiedy rodziny ich, oni sami i tysiące innych gnieździ się często wraz z małymi dziećmi po 10 osób w jednej izbie, w walących się ruderach, w suterrenach, zalewanych wodą, w najbliższym sąsiedztwie k'oak i cuchnących śmietników?

Inicjatywa NKM jest najzupełniej słuszna i życzyć sobie należy tylko, aby akcja ta przeprowadzona została należycie. Nie wątpimy ani na chwilę w dobre chęci Nadzwyczajnej Komisji Mieszaniowej, ale z doświadczenia wiemy, że akcje tego rodzaju są bardzo niepo-

пулярne wśród tych, od których... wymaga się pewnych wyrzeczeń.

Wiele instytucji i biur zdaje sobie dokładnie sprawę, że nie są w porządku, że zajmują niepotrzebnie zbyt obszerne lokale. I napewno nie jeden kierownik tej, czy innej instytucji, przy dobrej woli, z miejsca znalazłby sposób, aby wilk był syty i owca cała. Znalazłby wyjście z sytuacji, aby ścieśnić się bez szkody dla „normalnego toku pracy”. Ale do tego trzeba właśnie dobrej woli i umiejętności wczucia się w sytuację bliźniego.

O tym więc, ażeby instytucje i biura same zrezygnowały z części swych lokali niema nawet co myśleć. Trzeba więc będzie skłonić je do tego przy użyciu odpowiednich, społecznych argumentów. Najbardziej zaś przekonującym argumentem może być to, że w obliczu nadchodzącej zimy nikt nie może być bez dachu nad głową!

Oczywista nakazy zageszczenia, wydawane przez NKM, spowodują od razu burzę protestów i... interwencji. Rozmaici wpływowi ludzie zaczną dzwonić do NKM, że ta firma, że to biuro, to akurat porządne, że oni muszą mieć większy lokal, bo przecież sami rozumiecie i t.d. i t.d. Tych interwencji w należałoby zawczasu przestrzec: zanim zadzwonicie do władz, zastanówcie się dobrze nad tym, co robicie, a przede wszystkim — kogo bronicie.

Instytucje, które rzeczywiście muszą mieć większe lokale, nie potrzebują żadnych obrońców. Potrzebują ich natomiast ci wszyscy, którzy czują się niepewnie i którzy nie są w porządku.

Akcja NKM winna dać konkretne rezultaty. Nie trzeba, rzecz prosta, obiecywać sobie złotych gór, gdyż akcja, bez względu na to, jakie będą jej wyniki, nie zlikwiduje głodu mieszkaniowego. Ale skuteczne przeprowadzenie jej do końca winno dać w rezultacie pewną ilość mieszkań dla świata pracy, co wpły nie niewątpliwie na złagodzenie kłeski głodu mieszkaniowego w naszym mieście! A.O.

„Skąd pan ma te igły?”

Fabryki kupują, BOS konfiskuje...

Informują nas o wręcz niezwykłej sytuacji, jaka się wytworzyła w dziedzinie zaopatrzenia zakładów pracy w igły do maszyn.

Ponieważ w Polsce niema fabryki igieł, kierownicy zakładów zaopatrują się w ten konieczny artykuł masowego zapotrzebowania u pokątnych dostawców, sprowadzających igły do kraju drogą nielegalną.

Funkcjonariusze Brygady Ochrony Skarbowej, przeprowadzając kontrolę w sklepach, czy gdzieindziej, konfiskują wszelkie ilości znalezionych igieł, odsyłając je do Urzędu Celnego, gdzie nagromadziło się już wiele tego towaru, jed-

nakże igły leżą bezużytecznie, gdyż Urząd Celny, nie mając żadnych dyspozycji, nie wie co zrobić z tym „fantem”.

Informatorzy nasi twierdzą że jeśliby BOS skrupulatnie przeprowadziła rewizję we wszystkich zakładach pracy — fabryki znalazłby się w kłopotcie, gdyż wszystkie igły pochodzą ze źródeł nielegalnych.

Podając to do wiadomości publicznej, zapytujemy odpowiednie czynniki, jak to właściwie jest z tymi igłami? Czy rzeczywiście przemysł nasz może liczyć tylko na igły nielegalnego pochodzenia, a jeśli tak, to czemu towar ten jest konfiskowany. (1)

Awantury na Felsztyńskiego 1000 osób przyglądało się bóje

Popularna ulica Felsztyńskiego była w dniu 18 września r.b. terenem powszechnego zbiegowiska, jakie wywołali ówaj znajomi p.p. Józef Malinowski, zamieszkały na tejże ulicy pod numerem 12 i Tadeusz Pacak z sąsiedniej ulicy Poprzecznej.

Będąc pod dobrą datą, wszczęli między sobą bójkę, okładając się zawzięcie, ku uciesze licznie zgromadzonej gawiedzi. Oto co na ten temat napisał w swym protokole dzielnicowy M.O.:

„...bójce przyglądało się około 1000 osób tym bardziej, że obwiniony Malinowski mieszka na tej pechowej ulicy i wszyscy go tam dobrze znają”.

Publiczność podzieliła się na dwa obozy: sympatie jednych były po stronie bardziej aktywnego Pacaka, większość jednak życzyła sukcesu Malinowskiemu, co rzecz prosta należy p'łożyć na karb patriotyzmu lokalnego.

Szałą zwycięstwa przechylała się to na jedną, to na drugą stronę. Zapasy nie wątpliwie przekształciłyby się w ogólną bijatykę, gdyby nie interwencja kilku milicjantów, którzy obydwu „sportowców” sprowadzili do komisariatu.

Sędzią starościński okazał się jednak zupełnie bezstronny i obydwu awanturników ukarał grzywną po 5.000 złotych. (s)

Pszenica lub jęczmień

zamiast żyta na połatek gruntowy

Gospodarstwa wiejskie, których zbiór roczny wynosi od 40 do 60 kwintali żyta mogą wnieść podatek gruntowy wymierzony w życie — pszenicą lub jęczmieniem, przy zastosowaniu następujących równoważników zamiennych: za każde 100 kg. żyta — 56 kg. pszenicy lub 110 kg. jęczmienia.

